Seat No.	:	

## **AP-108**

### April-2022

### B.A., Sem.-IV

# CC-212 : Sociology (Mahatma Gandhi's Vision On Society)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50 વિભાગ – I વિભાગ-I માંથી કોઇપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ લખો : મહાત્મા ગાંધીજીનો જીવન પરિચય જણાવો. 1. 14 ગાંધીજીના દક્ષિણ આક્રિકાનો પ્રવાસ વિગતે વર્ણવો. 2.. 14 બાળલગ્ન અને વૈધવ્ય વિશે ગાંધીજીના વિચારો દર્શાવો. 3. 14 મહિલા સશક્તિકરણ અંગે ગાંધીજીના વિચારો દર્શાવો. 4. 14 જ્ઞાતિ વ્યવસ્થા અંગે ગાંધીજીના મંતવ્યો વિગતવાર સમજાવો. 5. 14 અસ્પૃશ્યતા અંગે ગાંધીજીના રચનાત્મક કાર્યક્રમો વિશે વિગતે નોંધ લખો. 6. 14 ગાંધીજીના સ્વચ્છતા અભિગમનાં રચનાત્મક કાર્યોની ચર્ચા કરો. 7. 14 સ્વચ્છતાનાં સુકાની તરીકે ગાંધીજી અને વર્તમાન ભારત. 8. 14 વિભાગ – II નીચેના વિધાનો **સાચા** છે કે **ખોટા** તે જણાવો : (કોઇપણ **ચાર**) 9. 8 મહાત્મા ગાંધીજીનો જન્મ પોરબંદરમાં થયો હતો. (1) "સ્વચ્છતા ત્યાં પ્રભૃતા" મંત્રમાં ગાંધીજીને શ્રદ્ધા ન હતી. (2) ગાંધીજી સ્ત્રી શિક્ષણના વિરોધી ન હતા. (3) (4) સ્ત્રીનું વાસ્તવિક આભૂષણ તેના ઉત્તમ ગુણો છે. (5) ગાંધીજી વર્ણવ્યવસ્થામાં માનતા હતા. (6) શ્રીમદ્ રાજચંદ્ર ગાંધીજીના આધ્યાત્મિક ગુરૂ હતા. (7) ગંદા વસવાટોની સૌથી મોટી સમસ્યા ગામડાઓમાં જોવા મળે છે. ગાંધીજી એ અસ્પૃશ્વતાને માનવતા અને ઇશ્વર સામેનું પાપ ગણ્યું છે.

Seat No.	:	
Seat No.	:	

## **AP-108**

April-2022

### B.A., Sem.-IV

### CC-212 : Sociology (Mahatma Gandhi's Vision On Society)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50 SECTION - I Give Answers to any **Three** Questions from Section -I: 1. State the Life of Mahatma Gandhiji. 14 2. Describe in detail Gandhiji's tour to South Africa. 14 3. Explain Gandhiji's thoughts about Child Marriage and Widowhood. 14 4. Explain Gandhiji's thoughts on Women Empowerment. 14 5. Explain in detail Gandhiji's Views on caste system. 14 6. Write a detailed note on Gandhiji's constructive programmes on untouchability. 14 7. Discuss Gandhiji's constructive functions of approach of cleanliness. 14 8. Gandhiji as the leader of cleanliness and present India. 14 **SECTION - II** 9. State whether the following statements are **true** or **false**: (Any **four**) 8 Mahatma Gandhiji was born in Porbandar. (1) Gandhiji did not believe in the motto "Cleanliness is Godliness". (2) Gandhiji was not against Woman Education. (3) The real ornament of the Woman is her Virtues. (4) (5) Gandhiji believed in Varna system. Shrimad Rajchandra was Gandhiji's spiritual guru. (6) **(7)** The biggest problem of slums is found in villages. (8) Gandhiji has considered untouchability as a sin against humanity and god.

AP-108 2